

دیدار اعضای شوراهای فرهنگ عمومی استانها - 19 / تیر / 1374

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی، پیش از ظهر امروز در دیدار اعضای شوراهای فرهنگ عمومی استانهای سراسر کشور با ایشان، طی سخنانی ضرورت هدایت و اداره صحیح فرهنگ عمومی جامعه اسلامی را به عنوان یک کار بسیار مهم و محوری مورد تأکید قرار دادند و تأثیر تعیین کننده آن را بر زندگی، حرکت و سرنوشت ملت ایران خاطرنشان کردند.

در این دیدار مقام معظم رهبری، حضور شخصیت‌های فکری، متخصصین تعلیم و تربیت و آگاهان به مسائل فرهنگی در شوراهای فرهنگ عمومی کشور را، امید بخش توصیف کردند و فرمودند: افراد فاضل و صاحبان اندیشه که به عنوان یک مسؤولیت، متکفل و متعهد به تلاش در جهت اصلاح فرهنگ عمومی جامعه اسلامی شده‌اند، باید بر روی این مسأله بسیار اساسی از فکر و ذهن و وقت خود، سرمایه‌گذاری کنند و ذوق، ابتکار، تواناییها و مهارتهای خود را برای به انجام رسانیدن این مهم بکار گیرند.

حضرت آیت الله خامنه ای از اخلاقیات فردی و اجتماعی به عنوان مسأله‌ای مهم و تأثیر گذار در سرنوشت و مسیر حرکت یک جامعه نام بردند و فرمودند: عموم خلقیات مثبتی که می‌تواند یک ملت را از حسیض بیکارگی، فقر، ذلت و عقب ماندگی نجات بخشد و به اوج پیشرفت مادی برساند، در اسلام عزیز مورد توصیه مؤکد قرار گرفته است. وقت‌شناسی، وجدان کاری افراد یک جامعه نسبت به وظایفی که به انجام آن متعهد شده‌اند، خطرپذیری یک ملت و فاصله گرفتن از عافیت‌طلبی شخصی، گرایش به انجام حرکت دسته جمعی و پرهیز از فردگرایی نیز از جمله خلقیات اجتماعی است که اسلام بر آنها تأکید ورزیده است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی از صبوری، میهمان دوستی و تکریم پدر و مادر و احترام به بزرگان، به عنوان مصادیق دیگری از اخلاقیات شخصی و اجتماعی یک جامعه یاد کردند و فرمودند: ملل اروپایی که زمانی در قعر ظلمات جهل، خرافه و عقب‌ماندگی می‌زیستند و از علم و معرفت بی‌بهره بودند، ناگهان در کمتر از یک قرن، به برکت اصلاح فرهنگ عمومی، خود را از اعماق منجلاب، بیرون کشیدند، که اگر معنویت را کنار نمی‌گذاشتند، بدون تردید، زندگی آنها امروز به مراتب بهتر و نورانیت علم از آن ناحیه بیشتر بود.

مقام معظم رهبری، جریان روشنفکری در ایران را بیمار دانستند و فرمودند: روشنفکری در ایران، بیمار متولد شد و هنوز هم گریبان روشنفکرها، در قبضه همان بیماری است. آنان به جای فراگیری و ترویج خلقیات مثبت غرب، آنچه را که کم‌اهمیت و حتی مضر به حال ملت ایران بود، به تدریج وارد کشور کردند و به همین دلیل، میان ایران و غرب، هیچگاه تبادل فرهنگی به مفهوم تعاطی و تکامل فرهنگی صورت نگرفت.

حضرت آیت الله خامنه ای به نقش حکومت‌های استبدادی، سلاطین و آخوندهای درباری در تضعیف پایه اخلاقیات سازنده و مثبت فردی و اجتماعی اشاره کردند و فرمودند: آنچه از اخلاقیات خوب در جامعه اسلامی ما باقی مانده است، بسیار ارزشمند است. انقلاب کبیر اسلامی، دستاوردهای عظیم دوران دفاع مقدس، ایستادگی در برابر تهدیدهای غرب و احساس عزت استقلال از ابر قدرتها، از بقایای فرهنگ اسلامی است که در ملت ایران، رنگ ثابت به خود گرفته است و خدا را شکر می‌کنیم که دشمنان دین، فرصت کم‌رنگ کردن و یا نابودی آن را نیافتند. رهبر معظم انقلاب اسلامی، موفقیت تلاش‌های در حال انجام، برای اسلامی کردن اخلاق، فرهنگ و خلقیات جامعه و احیای صفات اسلامی در مردم را بزرگترین دستاورد برای نظام اسلامی برشمردند و فرمودند: برای هر دستگاه قدرتمندی، اصلاح و تصحیح فرهنگ و بینش مردم، لازمه هدایت جامعه به سوی تعالی و بهروزی است. عدالت اجتماعی به عنوان یک امر اجتماعی محض، که به سیاست، حکومت و شیوه فرمانروایی در جامعه مربوط می‌شود، جز به برکت ایجاد یک فرهنگ صحیح در اذهان یکایک مردم، قابل تأمین نیست، چه در غیر این صورت عدالت اجتماعی، تحمیلی خواهد شد و همان عدالت ناقص، غلط و معیوبی شکل خواهد گرفت که در کشورهای کمونیستی به وجود آمد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنانشان به مصادیق بارز و روشن فرهنگ عمومی در جامعه اشاره کردند و فرمودند: نوع لباس به عنوان الگوی پوشش مردان و زنان، از مصادیق و نمونه‌های بارز فرهنگ عمومی جامعه محسوب می‌شود. شکل معماری خانه‌های مردم نیز از جمله موارد مهم و مؤثری است که در منش، تربیت و ساختن ذهنیات اعضای خانواده‌ها تأثیر تعیین‌کننده و بلند مدت خود را بر جای می‌گذارد، نحوه رفتارها، معاشرت‌ها و مواجه شدن افراد با یکدیگر، هر یک در شکل بخشیدن به شخصیت افراد جامعه، تأثیراتی را برجای می‌گذارد و شوراهای فرهنگ عمومی باید بررسی آنها را در دستور کار خود قرار دهند.

مقام معظم رهبری لزوم انجام تلاشی هماهنگ، صحیح و جهت‌گیری شده برای اصلاح فرهنگ عمومی کشور را مورد تأکید قرار دادند و فرمودند: برای اصلاح فرهنگ عمومی باید کتاب، منتشر و فیلم ساخته شود. صدا و سیما پیوسته و در همه برنامه‌های هنری، گزارشی و خبری خود برای انجام این مهم، کار کند. علما، ائمه جمعه، خطبا، مبلغین و روحانیون، مباحث مربوط به فرهنگ عمومی را تحلیل کنند و آیات الهی و سخنان معصومین را مورد استناد قرار دهند. جهت‌گیری مطبوعات بر اصلاح فرهنگ عمومی متمرکز شود و سازمان تبلیغات اسلامی و بخش‌های تابعه و جانبی آن نیز در این جهت کار و تلاش کنند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان سخنانشان ضرورت تعیین اولویتها در بررسی مسائل مربوط به فرهنگ عمومی جامعه را یادآور شدند و فرمودند: آرمانهایی که تحت عنوان نظام اسلامی می‌گنجد، آرمانهایی بسیار والا و عظیم هستند که تمامی مسائل فردی و اجتماعی را شامل می‌شوند و برای به ثمر رسیدن کار اصلاح فرهنگ عمومی جامعه، مسؤولین کشور باید بودجه، امکانات و کمک‌های لازم را اختصاص دهند.

بر پایه همین گزارش پیش از سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامی، آقای میرسلیم وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در سخنان کوتاهی مسؤولیت بسیار مهم اعضای شورای فرهنگ عمومی را خاطر نشان کرد و گزارشی از آغاز بکار اجلاس اعضای شوراهای فرهنگ عمومی مراکز استانهای کشور را به استحضار رساند.